CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

INDICAÇÃO Nº 370/2025

Autoria: Mauricio Pereira de Carvalho
Nº do Protocolo: 1253/2025
Protocolado em: 14/08/2025 17h58

Necessidade  de  reparos  em  calçamento  e
colocação  de  postes  para  iluminação,  na  Rua
Treze, no Bairro Crespo

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a Vossa Excelência, nos termos do art. 137, do Regimento Interno, a presente indicação, a
ser  encaminhada ao  Excelentíssimo Senhor  Prefeito  Municipal,  sugerindo  a  necessidade acima
mencionada, tendo em vista trata-se de um atendimento à comunidade.
Considerando o crescente número de reclamações dos moradores da Rua 13, no Bairro Crespo,
acerca da precariedade do calçamento,  o que dificulta o trânsito de veículos e pedestres,  além de
representar riscos de acidentes. Foi aberta uma rede de esgoto há cerca de 2 meses até a presente
data, a equipe da Prefeitura não retornou para fazer a recomposição do calçamento.
Considerando, ainda, a ausência de iluminação em parte da referida rua, o que contribui para o
aumento  da  insegurança  e  dificulta  a  circulação  de  pessoas  no  período  noturno;  indico  a
necessidade de Instalação de postes com iluminação em parte da Rua 13, que carece desse serviço,
visando proporcionar maior segurança e conforto aos moradores.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/08/2025 às 09:45:55 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
au

ric
io

 P
er

ei
ra

 d
e

Ca
rv

al
ho

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JC
ZG

A-
4G

ZP
T-

IW
LF

C-
1E

R2
3-

U
LM

PR
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JCZGA-4GZPT-IWLFC-1ER23-ULMPR
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JCZGA-4GZPT-IWLFC-1ER23-ULMPR

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Indicação Nº 370/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 14/08/2025 17:09:47
Hash Interno: nvglretuupovl9nqrlisz86pvcxze7xkomhd0aao

Chave de Verificação

JCZGA-4GZPT-IWLFC-1ER23-ULMPR
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

958.***.***-15 Mauricio Pereira de Carvalho Assinado em 14/08/2025 17:58

Esta folha foi gerada automaticamente em: 18/08/2025 às 09:45:55 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
au

ric
io

 P
er

ei
ra

 d
e

Ca
rv

al
ho

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 JC
ZG

A-
4G

ZP
T-

IW
LF

C-
1E

R2
3-

U
LM

PR
 o

u
es

ca
ne

ie
 o

 Q
R

Co
de

 d
o

ca
be

ça
lh

o.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6148/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JCZGA-4GZPT-IWLFC-1ER23-ULMPR
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/JCZGA-4GZPT-IWLFC-1ER23-ULMPR